СОВЕТ  СПАССКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от 13.05.2015                                                                                          № 93
Об утверждении Положения
о порядке присвоения наименований
элементам улично-дорожной сети,
наименований элементам планировочной структуры,
изменения, аннулирования таких наименований
в Спасском сельском поселении
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Спасского сельского поселения, Совет Спасского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований в Спасском сельском поселении (прилагается).
2. Администрации Спасского сельского поселения (Семёновой Л.В.) создать комиссию по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований в Спасском сельском поселении.
3. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения

                      А.Н. Казанов

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета Спасского сельского поселения от 13.05.2015 № 93
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ ТАКИХ НАИМЕНОВАНИЙ В СПАССКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее положение устанавливает единый порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований в Спасском сельском поселении (далее – присвоение (изменение, аннулирование) наименований).
2. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Спасского сельского поселения.
3. Присвоение (изменение, аннулирование) наименований состоит в присвоении либо изменении названий (топонимов) объектам с целью установления их конкретного месторасположения, в соответствии с условиями сложившимися на данной территории и правилами топонимики - науки, изучающей имена собственные, представляющие названия объектов наименования и переименования.
4. Присвоение (изменение, аннулирование) наименований осуществляется для удовлетворения потребностей населения Спасского сельского поселения в единообразном понимании и использовании топонимов.
5. В настоящем положении используются следующие основные понятия и термины:
улица - поименованный градостроительный объект, обеспечивающий транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промзонами, общественными центрами, микрорайонами (кварталами), имеющими линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание;
площадь - поименованный градостроительный объект, являющийся планировочным элементом, имеющим замкнутые границы;
иные территории проживания граждан - территориальные единицы, микрорайоны, аллеи, бульвары, набережные, мосты, переулки, проезды, просеки, проспекты, тупики, шоссе и т.п.;
муниципальные объекты - муниципальные учреждения (школы, поликлиники, больницы, театры, стадионы и т.п.), находящиеся в собственности Спасского сельского поселения;
места общего пользования – парки, аллеи, скверы, стадионы и т.п.;
наименования (топонимы) - имена собственные (в текстовом или цифровом выражении), присваиваемые территориальным единицам, территориям проживания граждан, муниципальным объектам и служащие для их определения, выделения и распознавания.
6. Настоящее Положение регулирует вопросы присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований в Спасском сельском поселении.

Раздел II. ЕДИНАЯ ПОЛИТИКА ПО ПРИСВОЕНИЮ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ ТАКИХ НАИМЕНОВАНИЙ В СПАССКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

7. Для осуществления единой политики по присвоению (изменению, аннулированию) наименований Администрация Спасского сельского поселения создает экспертную комиссию по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких наименований в Спасском сельском поселении (далее - Комиссия).
8. Компетенция Комиссии, права и обязанности председателя и ее членов, регламент работы Комиссии закрепляются Положением о Комиссии. Состав и Положение о Комиссии утверждаются правовым актом Администрации Спасского сельского поселения.

Раздел III. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ И ПРАВИЛА, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ПРИСВОЕНИЮ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ ТАКИХ НАИМЕНОВАНИЙ В СПАССКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

9. Правилами присвоения наименований являются:
1) наименования муниципальных объектов в Спасском сельском поселении должны отвечать своему назначению, соответствовать стилистическим нормам современного русского литературного языка;
2) наименования должны быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися;
3) наименования должны соответствовать историческим, социальным, географическим, топографическим и градостроительным особенностям объекта.
10. К основным требованиям присвоения (изменение, аннулирование) наименований относятся:
1) наименования независимо от величины именуемого объекта должны содержать информацию об историко-культурном развитии Спасского сельского поселения или его части;
2) наименования должны соответствовать особенностям ландшафта, при их присвоении или изменении в качестве основы используются наименования населенных пунктов (в том числе сел, поселков, деревень), урочищ, рек, лесов, озер, прудов, вошедших в черту Спасского сельского поселения;
3) наименования должны быть мотивированными и отражать наиболее существенные индивидуальные характеристики объекта присвоения наименования, при этом новое наименование не должно повторяться на карте Спасского сельского поселения;
4) наименования должны соответствовать существующей топонимической системе наименований, сочетаться с существующими наименованиями территорий проживания граждан, территориальных единиц, муниципальных объектов Спасского сельского поселения;
5) при присвоении (изменение, аннулирование) наименований не допускается образование новых наименований (топонимов), нарушающих исторически сложившуюся топонимическую систему Спасского сельского поселения;
6) наименования должны быть мотивированными и заключать в себе необходимый объем информационной ценности содержания наименований, уважению к личной и общественной памяти граждан;
7) присвоение (изменение, аннулирование) наименований именами собственных известных жителей Спасского сельского поселения, граждан России и иностранных лиц может производиться только новым объектам и по истечении не менее десяти лет со дня смерти указанных лиц, в исключительных случаях за особые заслуги перед Российской Федерацией допускается присвоение имени до истечения указанного срока;
8) указатели с наименованиями элементов улично-дорожной сети, наименованиями элементов планировочной структуры в Спасского сельского поселения могут содержать, кроме современного, и их историческое наименование, при этом перед историческим наименованием на указателях выполняется слово "бывшая" в соответствующих падежах; историческое наименование заключается в скобки или выполняется ниже более мелким шрифтом.

Раздел IV. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ПО ПРИСВОЕНИЮ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ ТАКИХ НАИМЕНОВАНИЙ В СПАССКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
11. Присвоение (изменение, аннулирование) наименований производится в порядке, установленном данным Положением, по предложению:
1) граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место жительства на территории Спасского сельского поселения и обладающих избирательным правом;
2) юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и осуществляющих свою деятельность на территории Спасского сельского поселения;
3) общественных и иных организаций;
4) органов местного самоуправления;
5) органов государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
12. Предложения о присвоении (изменение, аннулирование) наименований вносятся лицами, указанными в п.11 данного Положения, (далее по тексту – Инициаторы) в письменном виде на имя главы Спасского сельского поселения, после чего направляются на рассмотрение Комиссии.
13. Инициаторы представляют следующие документы:
1) ходатайство о присвоении (изменение, аннулирование) наименований, в котором содержатся:
предполагаемое наименование улицы, площади или иной территории проживания граждан и муниципального объекта в Спасском сельском поселении;
карту-схему, на которой обозначается расположение элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры на территории Спасского сельского поселения;
сведения об инициаторах, предложивших присвоить наименование: фамилия, имя и отчество, почтовый адрес, номер телефона и другие данные;
- обоснования присвоения наименования.
2) в случае необходимости соответствующие архивные документы;
3) протоколы общих собраний трудовых коллективов, организаций, общественных объединений, творческих союзов, сходов граждан по месту их жительства и других органов, обратившихся с ходатайством;
4) расчет затрат, связанных с присвоением наименований;
5) при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования (при их наличии).
14. В случае если с ходатайством обращается инициативная группа, наряду с документами, указанными в п. 13 данного Положения, предоставляется подписной лист, оформленный согласно Приложению к настоящему Решению.
Инициативная группа обязана собрать не менее 1 (одного) процента подписей жителей населенного пункта Спасского сельского поселения от общего числа жителей населенного пункта, на территории которого предложено присвоить наименование, обладающих избирательным правом, в установленном законом порядке в поддержку соответствующего ходатайства.
В подписном листе жители указывают:
1) фамилию, имя и отчество;
2) паспортные данные или данные иного удостоверяющего личность документа в соответствии с действующим законодательством (серию, номер паспорта или иного удостоверяющего личность документа, кем и когда выдан паспорт или иной удостоверяющий личность документ);
3) адрес места жительства или регистрации;
4) ставят свою подпись и дату ее внесения.
Подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим сбор подписей жителей населенного пункта Спасского сельского поселения, на территории которого предложено присвоить наименование. На подписном листе указанный член инициативной группы собственноручно указывает свои фамилию, имя и отчество, паспортные данные или данные иного удостоверяющего личность документа в соответствии с действующим законодательством (серию, номер паспорта или иного удостоверяющего личность документа, кем и когда выдан паспорт или иной удостоверяющий личность документ), адрес места жительства, ставит свою подпись и дату ее внесения.
После окончания сбора подписей членами инициативной группы составляется протокол об итогах сбора подписей, который подписывается всеми членами инициативной группы. Указанный протокол и подписные листы прилагаются к соответствующему ходатайству.
Поступившее предложение о присвоении (изменение, аннулирование) наименований направляется на рассмотрение секретарю Комиссии.
15. По результатам рассмотрения предложений о присвоении (изменение, аннулирование) наименований в составе документов, указанных в п. 13 и при необходимости в п. 14 настоящего Положения, секретарь Комиссии направляет данное предложение на рассмотрение и обсуждение Комиссии.
16. Предложение о присвоении (изменение, аннулирование) наименований обсуждается Комиссией открыто с участием Инициаторов, других заинтересованных сторон. Споры и разногласия, возникающие в связи с применением настоящего Порядка, должны быть разрешены сторонами в рамках согласительных процедур.
17. Комиссия рассматривает предложение Инициаторов о присвоении (изменении, аннулировании) наименований на предмет соответствия (несоответствия) правилам и общим требования, предъявляемым к присвоению (изменению, аннулированию) наименований, указанных в п. 9, 10 данного Положения, целесообразности (нецелесообразности) данного предложения.
18. В срок не более 30 календарных дней с момента регистрации предложения Инициаторов Комиссия одобряет или отклоняет предложения Инициаторов о присвоении (изменении, аннулировании) наименований. Данное решение фиксируется в решении заседании Комиссии в виде заключения.
19. В случае одобрения Комиссией, представленных предложений о присвоении (изменении, аннулировании) наименований, председатель Комиссии, выносит вопрос в установленном порядке на рассмотрение и принятие решения Администрацией Спасского сельского поселения.
20. В случае отклонения Комиссией представленных предложений о присвоении (изменении, аннулировании) наименований вопрос возвращается Инициаторам для доработки.
21. Администрация Спасского сельского поселения в срок не более 60 календарных дней рассматривает решение Комиссии о присвоении (изменении, аннулировании) наименований и принимает решение об утверждении или отклонении присвоения (изменения, аннулирования) наименований.

Раздел V. ОСОБЕННОСТИ ИЗМЕНЕНИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ НАИМЕНОВАНИЙ

22. Изменение существующих наименований в Спасского сельского поселения производится в исключительных случаях, а именно:
1) при восстановлении исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно - историческую ценность;
2) при изменении статуса и/или функционального назначения соответствующего элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры;
3) в целях устранения дублирования наименований в пределах территории Спасского сельского поселения;
4) в случае присвоения элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной структуры имени известной личности, внесшей вклад в создание, развитие данного объекта.
23. Внесение предложений и принятие решений об изменении существующих наименований осуществляются в порядке, предусмотренном Разделом IV настоящего Положения.

Раздел VI. ФИНАНСИРОВАНИЕ

24. Расходы, связанные с присвоением (изменения, аннулирования)  наименований, организацией установки указателей с наименованиями элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, являются расходными обязательствами Администрации Спасского сельского поселения.

25. Инициаторы присвоения (изменения, аннулирования) наименований вправе финансировать расходы, связанные с реализацией данной инициативы, на добровольных началах в соответствии с действующим законодательством.